



ROMÂNIA
JUDEȚUL ALBA
COMUNA SĂSCIORI
CONSILIUL LOCAL

NB. 10611/17.10.2024

PROCES VERBAL AFIȘARE

Subsemnata Groza Ligia Daniela, secretar general al UAT Săsciori, azi 17.10.2024, având în vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, am procedat la afișarea încheierii privind validarea mandatului pentru funcția de primar al comunei Săsciori, obținut de candidatul Partidului Național Liberal, Morar Nicolae Florin, în urma rezultatelor procesului electoral pentru alegerile din 09 iunie 2024, la sediul Primăriei comunei Săsciori, din strada Principală nr. 363, comuna Săsciori, județul Alba.

SECRETAR GENERAL
UAT COMUNA SĂSCIORI
Groza Ligia Daniela



ÎNCHEIERE CIVILĂ Nr. 2849/2024
Ședința din Camera de Consiliu de la 16 Octombrie 2024

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE IULIU TRAIAN CRIȘAN
Grefier șef ADRIAN MIRCEA DONDOȘ

Pe rol se află soluționarea cererii formulată de petenții Biroul Electoral de Circumscripție nr. 64 Săsciori, județ Alba și Primarul Comunei Săsciori, având ca obiect validarea mandatului de primar.

Cauza se soluționează în camera de consiliu, fără citarea petenților, conform art. 532 alin. 1 teza finală C.proc.civ. .

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează că s-au depus la dosar înscrisurile solicitate secretarului general al unității administrativ - teritoriale, după care:

Verificându-și competența potrivit art. 131 Cod proc. civ., instanța constată că este competentă general, material și teritorial pentru soluționarea cauzei, în temeiul art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 și art. 94 pct. 3 C.proc.civ.

Instanța, în baza art. 255 rap. la art. 258 C.proc.civ., încuviințează proba cu înscrisurile aflate la dosarul cauzei, apreciindu-le ca fiind utile, pertinente și concludente pentru soluționarea cauzei.

Nemaifiind alte cereri și considerându-se lămurită, instanța închide dezbaterile asupra fondului și reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sebeș la data de 11.10.2024, sub nr. 3550/298/2024, petenții Biroul Electoral de Circumscripție nr. 64 Săsciori, județ Alba și Primarul Comunei Săsciori au solicitat validarea în funcția de Primar al Comunei Săsciori, județ Alba, a numitului MORAR NICOLAE-FLORIN, candidat al Partidului Partidului Național Liberal, declarat ales în urma alegerilor locale desfășurate în data de 09.06.2024.

În cauză s-a administrat proba cu înscrisurile aflate la dosar.

Examinând cererea formulată, pe baza ansamblului materialului probator existent la dosar, instanța reține următoarele:

În fapt, conform procesului verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru primar, la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 al Biroului de Circumscripție electorală nr. 64 Săsciori, județ Alba, s-a atribuit mandatul de primar numitului MORAR NICOLAE-FLORIN.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 149 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: „(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii” iar conform alin. 2 din cadrul aceluiași articol, „Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală”.

Conform dispozițiilor art. 6 alin. 2 literele a-c din Legea nr. 115/2015 privind alegerea administrației publice locale „Nu au dreptul de a depune candidaturi și nu pot fi aleși: **a)** cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; **b)** persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice. **c)** persoanele care, la data depunerii candidaturii, nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege, condițiile prevăzute la art. 37 din Constituția României, republicată, pentru a fi alese și persoanele care la data depunerii candidaturii au fost condamnate definitiv la pedepse privative de libertate pentru infracțiuni săvârșite cu intenție, dacă nu a intervenit reabilitarea, amnistia postcondamnatorie sau dezincriminarea.”

Referitor la condițiile de eligibilitate, art. 4 din Legea nr. 115/2015 stabilește că „(1) Au dreptul de a fi aleși consilieri, primari sau președinți ai consiliilor județene cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată. (2) Pot candida numai persoanele care au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care urmează să fie alese”, iar art. 7 alin. 1 din același act normativ stabilește că, pentru consiliile locale și consiliile județene, precum și cele pentru primari și președinți ai consiliilor județene, candidaturile se propun de partidele politice sau alianțele politice, precum și de alianțele electorale, de organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, respectiv candidaturi independente.

Totodată, art. 47 alin. 3 din Legea nr. 115/2015 prevede că „Propunerile de candidați trebuie să cuprindă numele, prenumele, locul și data nașterii, domiciliul, conform actului de identitate, denumirea, seria și numărul actului de identitate, ocupația, profesia și apartenența politică a candidaților, iar în cazul alianțelor, și alianța politică sau electorală care i-a propus.”

Cu privire la rezultatul alegerilor, art. 99 din Legea nr. 115/2015 prevede că „Alegerile pentru consilieri, pentru primari și pentru președinții consiliilor județene sunt valabile, indiferent de numărul alegătorilor care au participat la vot”, iar art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015 stabilește că „Este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.”

Din dispozițiile legale precitate, instanța reține că invalidarea alegerii Primarului poate fi dispună numai în situația în care se constată încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea primarului s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Se reține că, în condițiile stabilite de 101 alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, în funcția de Primar al Comunei Săsciori a fost ales candidatul MORAR NICOLAE-FLORIN din partea Partidului Național Liberal întrucât a întrunit cele mai multe voturi valabil exprimate, respectiv 1553 voturi (f. 1 verso și f.4) din numărul total de 2787 voturi valabil exprimate (f.1).

Totodată, examinând dosarul întocmit cu ocazia depunerii candidaturii, instanța constată că au fost îndeplinite în persoana candidatului MORAR NICOLAE-FLORIN condițiile de eligibilitate de fond și de formă pentru funcția pentru care a candidat, avându-se în vedere dispozițiile Legii nr. 115/2015.

Astfel, instanța reține că a fost depus raportul de venituri și cheltuieli electorale ale Partidului Național Liberal, potrivit art. 47 alin. 5 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale (f. 5), astfel cum reiese din cuprinsul Monitorului Oficial al României, Partea I, nr. 697/18.07.2024.

De asemenea, la dosar nu au fost depuse înscrisuri din care să rezulte că alegerea primarului Comunei Săsciori s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile Legii privind alegerea autorităților administrației publice locale și nici că de la data admiterii candidaturii pentru funcția de primar și până la data prezentei ar fi apărut vreunul dintre cazurile prevăzute de art. 6 alin. (2) din Legea 115/2015.

Din certificatul de cazier judiciar depus la dosar reiese că numitul MORAR NICOLAE-FLORIN nu este înscris în cazierul judiciar(f.10).

Instanța constată că nu se poate reține incidența vreunei situații prevăzută de art. 149 alin.2 din O.U.G. nr. 57/2019 (privind Codul Administrativ) care să atragă invalidarea alegerilor, întrucât nu au fost încălcate dispozițiile de eligibilitate prevăzute de Legea nr. 115/2015 și alegerea numitului MORAR NICOLAE-FLORIN nu s-a făcut prin fraudă electorală.

În continuarea acestor teze, instanța mai notează că, din relațiile emise de Agenția Națională de Integritate, înregistrate prin adresa nr. 15683/24.09.2024 completată prin adresa 16312/03.10.2024, se poate observa că numitul MORAR NICOLAE-FLORIN nu se află într-o situație de incompatibilitate sau conflict de interese de natură a atrage interdicția acestuia de a ocupa o funcție publică, de vreme ce nu se regăsește pe lista persoanelor aflate sub interdicția de a mai ocupa o funcție efectivă.

Față de cele reținute, instanța urmează să admită cererea și să valideze în funcția de Primar al Comunei Săsciori, județul Alba pe numitul MORAR NICOLAE-FLORIN, candidat al Partidului Național Liberal, declarat ales în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale desfășurate la data de 09 iunie 2024.

În conformitate cu dispozițiile art. 149 alin. 3 din OUG nr. 57/2019, prezenta încheiere se va comunica de îndată prefectului și secretarului general al unității administrativ – teritoriale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul Biroul Electoral de Circumscripție nr. 64 Săsciori, județ Alba și Primarul Comunei Săsciori, având ca obiect validare primar.

Validează în funcția de Primar al Comunei Săsciori, județul Alba, pe numitul MORAR NICOLAE FLORIN, candidat al Partidului Național Liberal, conform rezultatului alegerilor locale desfășurate în data de 09 iunie 2024.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității administrativ - teritoriale.

Cu drept de apel pentru cei interesați, în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri. Cererea de apel se depune la Tribunalul Alba, conform art. 149 alin. 4 din OUG nr. 57/2019.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 16.10.2024.

Președinte,
IULIU TRAIAN CRIȘAN

Grefier șef,
**ADRIAN MIRCEA
DONDOȘ**

